
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

Curuá, Belterra, Faro e Mojui dos Campos.
XIII - TUCURUÍ: Goianésia, Pacajá, Tucuruí, Novo Repartimento 
e Breu Branco.
XIV - BRAGANÇA : Viseu , Traquateua e Augusto Corrêa
XV - XINGUARA :São Félix do Xingu, Tucumã, Ourilândia do 
Norte, Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Floresta do 
Araguaia
XVI - CANAÃ DOS CARAJÁS
XVII - ANANINDEUA
Parágrafo único. As entidades médicas e psicológicas serão 
instaladas apenas nos munícipios constantes no parágrafo 
anterior CIRETRAN A e B, mas atenderão além do município 
sede, as localidades limítrofes referidas no artigo anterior.
Art. 3º - O presente edital poderá ser aditado ou complementado, 
em casos excepcionais, em razão de legislação superveniente 
que vier a regulamentar a matéria, ou para contemplar situações 
até então não previstas, visando o melhor atendimento aos 
usuários dos serviços, objeto do presente Edital, com amplo 
conhecimento aos interessados.
Art. 4º - Fica estabelecido o período de 120 dias para entrega da 
documentação de credenciamento conforme disposto na Portaria 
3280/2014 - DG.
Art. 5º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Julho de 2016.

Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2410/2016-DG/CGP, DE 08/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2075/2016-DG/CGP, que nomeou o 
senhor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Patrimônio deste 
Departamento, onde se lê entrarão em vigor em 17/06/2016 
leia-se entrarão em vigor em 27/06/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 985517

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 014/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SEGURADORA 
LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJ N° 
09.248.608/0001-04.
OBJETO DO CONVÊNIO: A renumeração do DETRAN/PA pela 
SEGURADORA LÍDER DPVAT, para proceder ao controle da 
quitação do seguro obrigatório DPVAT, na fotrma determinada 
pela Resolução nº 664/86 -CONTRAN de 14/01/86, que instituiu 
o DUT, desde quando passou o Seguro Obrigatório de Danos 
Pessoais causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres 
- DPVAT, a integrar o rol de encargos anuais de licenciamento de 
veículo, reunidos em um só documento.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 12/07/2016      Término: 
11/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
TERMOS ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 12/07/2014; Publicação: 11/07/2015;
2º TAC: Assinatura: 12/07/2015; Publicação: 11/07/2016;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 985147

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 044/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2013 - 
DETRAN/PA (processo 2011/458513).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A., CNPJ N° 
08.602.745/0001-32.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de seguro de vida 
em grupo aos servidores do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor total de R$-
84.835,08 (oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais 
e oito centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quarta 
- Do Preço e Condições de Pagamento, Cláusula Quinta - Da 
Dotação Orçamentária e Cláusula Décima - Do Prazo de Vigência 
do Contrato.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado do contrato 
passará a ser de R$-7.533,00 (sete mil, quinhentos  e trinta 
e três reais), perfazendo um valor global estimado de R$-
90.396,00 (noventa mil, trezentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 09/07/2016                 Término: 08/07/2017   
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 09/07/2014; Publicação: 21/07/2014;
2° TAC: Assinatura: 09/07/2015: Publicação: 09/07/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 985146

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria do 
Controle Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis 
nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
nº 02/2016 na modalidade Concorrência Pública, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”,  cujo  objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Santerém, defi nido e detalhado com 
suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do 
Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa AMB 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP inscrita sob o CNPJ 
nº 17.870.611/0001-93, a qual apresentou a proposta mais 
vantajosa, no valor global de R$ 4.418.653,02 (quatro milhões, 
quatrocentos e dezoito mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e dois centavos).
Belém, 13 de julho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 985463

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
TOMADA DE PREÇO N° 04/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
171/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 
de documentação de Habilitação do  processo licitatório TOMADA 
DE PREÇO Nº 04/2016-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo  
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal e vertical, 
semafórica e obras civis complementares, nas vias do município 
de Conceição do Araguaia, decidiu:
1 - Considerar INABILITADAS as empresas BRT CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA e SEMATEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA ME.                       
2 - Considerar HABILITADA a empresa AMB CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
Cumprindo o prazo recursal, e não havendo interposição de 
recursos, esta comissão publicará a data para abertura dos 
envelopes contendo as porpostas de preços.
Belém, 05 de Julho de 2015.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 985141

AVISO
TOMADA DE PREÇO N° 06/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2162/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação do  processo 
licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 06/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo  objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal e vertical, semafórica e obras civis complementares, 
nas vias do município de Santa maria das Barreiras, decidiu:
1 - Considerar INABILITADA a empresa BRT CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA .                       
2 - Considerar HABILITADA a empresa AMB CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas.
Cumprindo o prazo recursal, e não havendo interposição de 
recursos, esta comissão publicará a data para abertura dos 
envelopes contendo as porpostas de preços.
Belém, 13 de Julho de 2015.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo 985595


